

Số: /KH-UBND

Phúc Lộc, ngày tháng năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Hội thi nấu ăn với Chủ đề “*Bữa cơm gia đình gắn kết yêu thương*” kỷ niệm 25 năm Ngày Gia đình Việt Nam (28/6/2001 – 28/6/2026); chào mừng 01 năm Ngày thành lập xã Phúc Lộc

Thực hiện Kế hoạch số 112/KH-UBND ngày 19/3/2026 của UBND thành phố Hà Nội về triển khai công tác gia đình trên địa bàn thành phố Hà Nội năm 2026; Kế hoạch số 466/KH-UBND ngày 24/3/2026 của UBND xã Phúc Lộc về thực hiện công tác gia đình trên địa bàn xã Phúc Lộc; UBND xã xây dựng kế hoạch tổ chức cuộc thi nấu ăn với chủ đề “*Bữa cơm gia đình gắn kết yêu thương*” kỷ niệm 25 năm Ngày Gia đình Việt Nam, chào mừng 01 năm Ngày thành lập xã Phúc Lộc, cụ thể như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

- Hội thi nấu ăn với chủ đề “*Bữa cơm gia đình gắn kết yêu thương*” (sau đây gọi là Hội thi) nhằm khẳng định vai trò quan trọng của bữa cơm gia đình trong việc gắn kết các thành viên và giữ gìn hạnh phúc gia đình; tạo cơ hội để mọi người chia sẻ những kỷ niệm, lòng biết ơn và những câu chuyện cảm động, các giá trị truyền thống của gia đình quanh mâm cơm; khuyến khích mọi người dành thời gian cho người thân giữa cuộc sống hiện đại bận rộn.

- Hội thi là hoạt động nằm trong chuỗi sự kiện chào mừng 01 năm Ngày thành lập xã Phúc Lộc (01/7/2025 – 01/7/2026); kỷ niệm 25 năm Ngày Gia đình Việt Nam (28/6/2001-28/6/2026). Thông qua Cuộc thi nhằm tôn vinh giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của gia đình Việt Nam; tạo sự lan tỏa về các chuẩn mực, giá trị đạo đức, truyền thống tốt đẹp của gia đình Việt Nam góp phần nâng cao trong nhận thức của các cấp, các ngành và toàn xã hội về giá trị của gia đình, từ đó có hành động thiết thực xây dựng gia đình no ấm, bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc.

### 2. Yêu cầu

- Tổ chức Hội thi nấu ăn mang tính lan tỏa, hiệu quả, thiết thực, an toàn, tiết kiệm, thu hút sự quan tâm, ủng hộ của cộng đồng với phong trào phụ nữ phát triển và tiến bộ.

- Các đội, thí sinh dự thi am hiểu kiến thức nấu ăn, món ăn đầy đủ chất dinh dưỡng, trình bày mâm cơm đẹp mắt, khẩu vị ngon miệng, đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm.

## I. NỘI DUNG

### 1. Hội thi nấu ăn với Chủ đề “*Bữa cơm gia đình gắn kết yêu thương*”.

## **2. Đối tượng, số lượng dự thi**

**2.1. Đối tượng:** Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc các phòng, ban, ngành, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, thôn dân cư trên địa bàn xã Phúc Lộc.

### **2.2. Số lượng các đội dự thi 12 đội, cơ cấu các đội như sau:**

- **Đội 1:** Văn phòng Đảng ủy, Ban xây dựng Đảng, Ủy ban Kiểm tra Đảng, Ủy Ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội (01 đội); giao Văn phòng Đảng ủy xã (thường trực) là đầu mối đơn đốc, triển khai, thực hiện.

- **Đội 2:** Văn phòng HĐND và UBND, Phòng Văn hóa - Xã hội, Phòng Kinh tế, các Ban HĐND xã (01 đội); giao Văn phòng HĐND và UBND xã (thường trực) là đầu mối đơn đốc, triển khai, thực hiện.

- **Đội 3:** Trung tâm Dịch vụ Tổng hợp; BQLDA đầu tư - hạ tầng, Trạm Y tế xã (01 đội); giao Trung tâm Dịch vụ Tổng hợp (thường trực) là đầu mối đơn đốc, triển khai, thực hiện.

- **Đội 4:** Công an, Ban Chỉ huy Quân sự, các HTX, Quỹ tín dụng nhân dân, Hội Doanh nghiệp Phúc Lộc (01 đội); giao Công an xã (thường trực) là đầu mối đơn đốc, triển khai, thực hiện.

- **Đội 5:** Khối các trường Mầm non trên địa bàn xã (01 đội); giao Hiệu trưởng trường Mầm non Vân Nam (thường trực) là đầu mối đơn đốc, triển khai, thực hiện.

- **Đội 6:** Khối các trường Tiểu học trên địa bàn xã (01 đội); giao Hiệu trưởng trường Tiểu học Sen Phương (thường trực) là đầu mối đơn đốc, triển khai, thực hiện.

- **Đội 7:** Khối các trường THCS trên địa bàn xã (01 đội); giao Hiệu trưởng trường THCS Võng Xuyên (thường trực) là đầu mối đơn đốc, triển khai, thực hiện.

- **Đội 8:** Các thôn Sen Phương 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10 xã Phúc Lộc (01 đội); giao Trưởng thôn Sen Phương 4 (thường trực) là đầu mối đơn đốc, triển khai, thực hiện.

- **Đội 9:** Các thôn Nghĩa Lộ, Lục Xuân, Nam Võng Ngoại, Bắc Võng Ngoại, Phúc Trạch, Võng Nội, Phúc Xuyên, Bảo Lộc 1,2,3,4,5 xã Phúc Lộc (01 đội); giao Trưởng thôn Phúc Trạch (thường trực) là đầu mối đơn đốc, triển khai, thực hiện.

- **Đội 10:** Các thôn Cự Đình, Cẩm Đình, Vân Đình, Yên Đình, Xuân Trù, Xuân Đoài, Cự Lục, Phú Châu, Ân Phú, Xuân Đông xã Phúc Lộc (01 đội); giao Trưởng thôn Cẩm Đình (thường trực) là đầu mối đơn đốc, triển khai, thực hiện.

- **Đội 11:** Các thôn Vân Phúc 1,2,3,4,5,6 xã Phúc Lộc (01 đội); giao Trưởng thôn Vân Phúc 2 (thường trực) là đầu mối đơn đốc, triển khai, thực hiện.

- **Đội 12:** Các thôn Nam Hà 1,2,3,4,5,6, Bãi Đồn, Bãi Cháy, xã Phúc Lộc; giao Trưởng thôn Nam Hà 2 (thường trực) là đầu mối đơn đốc, triển khai, thực hiện.

### **2.3. Mỗi đội tham gia dự thi: Từ 5 - 7 thành viên.**

## **3. Nội dung thi, gồm 02 phần thi (Có thể lệ hội thi riêng)**

- **Phần 1:** Trình diễn mâm cơm: Mỗi đội tham gia Hội thi sử dụng kiến thức nội trợ và sự khéo léo, kỹ năng để thực hiện hoàn thiện 01 mâm cơm dành cho 4 người ăn, các món ăn phù hợp cho mọi lứa tuổi trong gia đình đồng thời thể hiện được ý nghĩa của chủ đề “*Bữa cơm gia đình gắn kết yêu thương*”.

- **Phần 2:** Giới thiệu về mâm cơm (mỗi đội lựa chọn 01 người để thuyết trình (giới thiệu) ý nghĩa mâm cơm).

#### 4. Quy định chung

- Thực đơn mâm cơm gồm 03 món chính trở lên và 01 món tráng miệng dành cho 4 người ăn, đảm bảo đủ món phù hợp với khẩu vị cho các thành viên trong gia đình.

- Kinh phí cho mâm cơm không vượt quá số tiền 300.000đ (Tính cả hoa quả và đồ uống phù hợp với gia đình).

- Các món ăn đầy đủ chất dinh dưỡng, trình bày đẹp mắt, khẩu vị ngon miệng, đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm.

- Các đội thi tự chuẩn bị mua thực phẩm tươi sống, các món ăn chế biến và trình bày do mỗi đội thống nhất lựa chọn.

- Ban Tổ chức sẽ chuẩn bị địa điểm cho các đội thi. Các đội thi tự chuẩn bị dụng cụ nấu ăn.

- Thời gian thực hiện thi là 65 phút, trong đó: Thời gian làm 01 mâm cơm là 60 phút, thời gian thuyết trình ý tưởng, các món ăn không quá 5 phút. Có hiệu lệnh bắt đầu và kết thúc từng phần thi.

- Sau khi hoàn thành sản phẩm các đội phải dọn dẹp sạch sẽ, gọn gàng, đảm bảo vệ sinh vị trí được Ban Tổ chức giao.

- Ban Tổ chức sẽ chấm điểm và công bố kết quả trao giải cuộc thi.

#### 5. Thời gian, địa điểm thi

- **Thời gian đăng ký:** Các đội tham gia dự thi gửi bản đăng ký đội tham gia Hội thi (*theo mẫu gửi kèm*) về Ban Tổ chức **trước ngày 10/6/2026** (*Qua Đ/c Đào Minh Thu, Chuyên viên phòng Văn hóa - Xã hội ĐT. 036.873.0166*).

- **Thời gian dự thi:** Từ 7h00, ngày 27/6/2026 (*thứ Bảy*)

+ Từ 7h00 - 7h30: Các đội bốc thăm, nhận vị trí tham dự thi.

+ Từ 7h30 - 8h00: Khai mạc Hội thi.

+ Từ 8h00 - 9h15: Các đội thi nấu ăn và trang trí các món ăn.

+ Từ 9h30 - 10h30: Ban giám khảo chấm điểm.

+ Từ 11h00: Công bố kết quả, kết thúc Hội thi.

- **Địa điểm:** Tại Sân phòng Văn hóa - Xã hội xã.

## 6. Tiêu chí chấm điểm

- Ban giám khảo sẽ chấm điểm theo các tiêu chí cơ bản của một mâm cơm gia đình gồm: Hình thức trình bày; chất lượng món ăn; đảm bảo dinh dưỡng; ý nghĩa và câu chuyện; thời gian và chi phí; đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm.

- Thang điểm cụ thể do Ban tổ chức ban hành và thống nhất áp dụng trong Hội thi, cụ thể: thang điểm là 100 điểm. Ban Tổ chức ban hành Thẻ lệ cuộc thi, khung tiêu chí và thang điểm cho từng nội dung thi tương ứng với thang điểm 100, để đảm bảo tính khách quan, thống nhất trong Ban giám khảo tham gia chấm điểm.

## 7. Cơ cấu giải thưởng

- 01 giải Nhất: 2.500.000 đồng
- 02 giải Nhì: Mỗi giải 1.800.000 đồng.
- 03 giải Ba: Mỗi giải 1.300.000 đồng.
- 06 giải khuyến khích: Mỗi giải 800.000 đồng.
- 03 giải chuyên đề: Mỗi giải 800.000 đồng. (Giới thiệu (thuyết trình) hay nhất, trình bày mâm cơm đẹp nhất, dinh dưỡng phù hợp nhất).

**8. Kinh phí:** Hội thi nằm trong chương trình kỷ niệm 25 năm Ngày Gia đình Việt Nam, chào mừng 01 năm Ngày thành lập xã Phúc Lộc, nguồn xã hội hoá hợp pháp khác.

## 9. Thành phần tham dự Hội thi

### \* Đại biểu Thành phố:

- Đại diện Ban Giám đốc Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội;
- Đại diện lãnh đạo phòng xây dựng nếp sống, văn hóa và gia đình, Sở Văn hoá và Thể thao Hà Nội;

### \* Đại biểu xã:

- Đồng chí Tô Văn Sáng, Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch HĐND xã;
- Thường trực Đảng ủy xã; Ban Thường vụ Đảng ủy xã;
- Ban Chấp hành Đảng ủy xã;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND xã;
- Lãnh đạo, cán bộ, công chức viên chức các phòng, ban, ngành, đơn vị các khối Đảng ủy, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ Việt Nam xã;
- Các HTX, Quỹ tín dụng nhân dân, Hội Doanh nghiệp Phúc Lộc;

\* **Các cơ quan truyền thông:** Trung ương, Thành phố, Trung tâm Dịch vụ Tổng hợp xã.

### \* Đại biểu thôn dân cư:

- Bí thư chi bộ, Trưởng Thôn; Trưởng Ban Công tác Mặt trận;
- Các đội tham gia Hội thi.

## 10. Ma kết Hội thi

### ĐẢNG ỦY – HĐND – UBND – UBMTTQ VIỆT NAM XÃ PHÚC LỘC THÀNH PHỐ HÀ NỘI

#### HỘI THI

Nấu ăn với Chủ đề “*Bữa cơm gia đình gắn kết yêu thương*”  
kỷ niệm 25 năm Ngày Gia đình Việt Nam (28/6/2001 – 28/6/2026);  
chào mừng 01 năm Ngày thành lập xã Phúc Lộc

*Phúc Lộc, ngày 27 tháng 6 năm 2026*

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Phòng Văn hóa - Xã hội xã

- Chủ trì, tham mưu xây dựng kế hoạch, thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ thư ký, dẫn chương trình, Tổ giúp việc Ban Tổ chức Hội thi; thông báo phân công nhiệm vụ các thành viên; xây dựng thể lệ cuộc thi, biểu chấm điểm.

- Phối hợp với các cơ quan liên quan chuẩn bị các điều kiện cần thiết phục vụ cuộc thi. Lập dự trù kinh phí Hội thi (hỗ trợ kinh phí các đội tham gia Hội thi), thanh quyết toán kinh phí theo đúng quy định.

- Phối hợp Văn phòng HĐND và UBND xã, các phòng, ngành, đơn vị liên quan đảm bảo công tác tổ chức, tham mưu giấy mời, kế hoạch đón tiếp đại biểu; rà soát cơ sở vật chất và các điều kiện tổ chức hội thi. Tổng hợp kết quả thi, hoàn thiện Giấy chứng nhận và tiền thưởng cho các đội thi.

#### 2. Phòng Kinh tế xã

Tham mưu UBND xã bố trí kinh phí; hướng dẫn các đơn vị lập dự toán, thanh quyết toán theo đúng quy định.

#### 3. Trung tâm Dịch vụ Tổng hợp xã

- Tuyên truyền nội dung Kế hoạch trên hệ thống truyền thanh; phân công kỹ thuật viên quay phim, ghi hình, viết tin bài làm tư liệu, kịp thời đăng tải trên các trang, nền tảng số, thường xuyên cập nhập quá trình chuẩn bị, kết quả cuộc thi về các trang nền tảng truyền thông của xã.

- Chọn cử người tham gia chương trình, phối hợp xây dựng chương trình kịch bản.

#### 4. Các phòng, ngành, đơn vị liên quan

- Văn phòng HĐND và UBND xã: Xây dựng kịch bản, giới thiệu chương trình hội thi; ban hành giấy mời; phối hợp các phòng, ngành liên quan rà soát cơ sở vật chất, đảm bảo các điều kiện phục vụ Hội thi.

- *Công an xã*: Xây dựng kế hoạch phân công lực lượng đảm bảo an ninh, an toàn cho Hội thi.

- *Trạm Y tế xã*: Giám sát công tác đảm bảo an toàn thực phẩm đối với các đội tham gia, phân công cán bộ y tế trực đảm bảo an toàn sức khỏe cho Hội thi.

### **5. Các trường học trên địa bàn xã**

Căn cứ kế hoạch, mỗi cấp trường thành lập 01 đội tham gia hội thi và đảm bảo các điều kiện cho đội tham dự.

### **6. Đề nghị Ban Xây dựng Đảng, Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy, Văn phòng Đảng ủy, Ủy ban MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội xã**

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ xây dựng kế hoạch tuyên truyền đến các đoàn viên, hội viên, các chi hội hưởng ứng các hoạt động Ngày gia đình Việt Nam 28/6. Phân công lãnh đạo, cán bộ tham gia cuộc thi (Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ giúp việc, dẫn chương trình...); tuyên truyền tạo dư luận xã hội trong nhân dân về các chuẩn mực, giá trị đạo đức, truyền thống tốt đẹp của gia đình Việt Nam. Thực hiện các nội dung theo kế hoạch.

### **7. Đề nghị các HTX, Quỹ tín dụng nhân dân, Hội Doanh nhân Phúc Lộc**

Xây dựng kế hoạch, chương trình hoạt động thiết thực chào mừng, kỷ niệm 25 năm Ngày Gia đình Việt Nam (28/6/2001-28/6/2026); 01 năm thành lập xã Phúc Lộc. Chọn cử thành viên tham gia hội thi, đảm bảo các điều kiện phục vụ Hội thi.

### **8. Các thôn dân cư**

Tăng cường công tác tuyên truyền trên hệ thống loa đài của thôn kế hoạch tổ chức Hội thi nấu ăn với chủ đề “*Bữa cơm gia đình gắn kết yêu thương*” kỷ niệm 25 năm Ngày Gia đình Việt Nam (28/6/2001-28/6/2026). Chọn cử thành viên tham gia hội thi, đảm bảo các điều kiện phục vụ Hội thi.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi nấu ăn với chủ đề “*Bữa cơm gia đình gắn kết yêu thương*” kỷ niệm 25 năm Ngày Gia đình Việt Nam (28/6/2001 – 28/6/2026); chào mừng 01 năm Ngày thành lập xã Phúc Lộc./.

#### **Nơi nhận:**

- Sở Văn hoá và Thông tin HN;
- TT Đảng ủy, TT HĐND xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Ban XD đảng, UBKT, VP Đảng ủy;
- Ủy ban MTTQ, các tổ chức CT-XH xã;
- Các phòng, ban, ngành, đơn vị thuộc xã;
- Các HTX, QTDND, Hội Doanh nhân Phúc Lộc;
- Các trường học trên địa bàn xã;
- Các thôn dân cư trên địa bàn xã;
- Lưu: VT, VHXX.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Đình Xuân Hanh**

## PHỤ LỤC CHI TIẾT

**Thực hiện Kế hoạch tổ chức Hội thi nấu ăn với Chủ đề “Bữa cơm gia đình gắn kết yêu thương” kỷ niệm 25 năm Ngày Gia đình Việt Nam (28/6/2001 – 28/6/2026); chào mừng 01 năm Ngày thành lập xã Phúc Lộc**

STT	Nội dung các hoạt động	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện
1	Xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi nấu ăn với Chủ đề “Bữa cơm gia đình gắn kết yêu thương” kỷ niệm 25 năm Ngày Gia đình Việt Nam (28/6/2001 – 28/6/2026); chào mừng 01 năm Ngày thành lập xã Phúc Lộc.	Phòng VH-XH	Văn phòng HĐND và UBND xã	Xong trước ngày 30/4/2026
2	- Quyết định thành lập BTC, BGK, tổ thư ký, tổ dẫn chương trình; tổ giúp việc phục vụ Hội thi; - Thể lệ Hội thi nấu ăn.	Phòng VH-XH	Các đơn vị liên quan	20/5/2026
3	Hướng dẫn Kế hoạch Hội thi; thông qua các quyết định BTC, BGK, tổ thư ký, tổ dẫn chương trình, tổ giúp việc..	Phòng VH-XH	Văn phòng HĐND và UBND xã	25/05/2026
4	Xây dựng kịch bản, giới thiệu chương trình hội thi.	Văn phòng HĐND và UBND xã	Phòng VH-XH	29/5/2026
5	Tổng hợp danh sách đăng ký tham gia Hội thi	Phòng VH-XH	Các đơn vị liên quan	Xong trước ngày 10/6/2026
6	Họp Ban giám khảo, tổ thư ký, tổ dẫn chương trình thống nhất các nội dung liên quan đến chấm điểm, kịch bản chương trình dựa trên các đội đăng ký tham gia Hội thi	Phòng VH-XH	Văn phòng HĐND và UBND xã	15/6/2026
7	Xây dựng nội dung tuyên truyền (loa truyền thanh, pano, áp phích...)	Trung tâm DVTH	Các phòng, ban, ngành liên quan; các thôn dân cư trên địa bàn xã	Từ ngày 22– 24/6/2026
8	- Chuẩn bị sân khấu, âm thanh, ánh sáng, phong bật, bàn ghế... - Bố trí bàn ghế, phong nền, trang trí - Đảm bảo an ninh trật tự (Công an) - Bố trí lực lượng y tế, phương án sơ cứu	Phòng VH-XH	Văn phòng HĐND và UBND Công an, Y tế	25/6/2026
9	- Tổ chức Hội thi - Trao giải thưởng - Tổng kết, rút kinh nghiệm	Phòng VH-XH	Các đơn vị liên quan	27/6/2026

.....  
.....  
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phúc Lộc, ngày tháng năm 2026

### DANH SÁCH

**Đăng ký tham dự Hội thi nấu ăn với Chủ đề “Bữa cơm gia đình gắn kết yêu thương” kỷ niệm 25 năm Ngày Gia đình Việt Nam (28/6/2001 – 28/6/2026); chào mừng 01 năm Ngày thành lập xã Phúc Lộc**

STT	Tên đội thi	Đơn vị	Số lượng thành viên	Đội trưởng	Số điện thoại	Ghi chú
1						
2						
3						

**Đại diện đơn vị đăng ký**

